suscípiat, et cum Lázaro quón-dam páupere, ætérnam hábeas réquiem.¹

En llegando al sepulcro, puesto el subdiácono con la Cruz en medio de los ciriales á la cabeza del difunto, y todos los demás en sus respectivos lugares, el preste entona la antífona *Ego sum*, y mientras se dice el cántico *Benedictus*, se bendice el sepulcro si no lo estuviere, se rocía el cuerpo y se incensa tres veces, se entierra y se hace todo lo demás que prescriben las páginas 242 y siguientes.

Vigilia ó primer Nocturno del Oficio de difuntos.

INVITATORIUM.

Regem cui ómnia vívunt,
* Veníte adorémus.

El coro repite : *Regem, etc.*²

¹ Cuando el sepulcro está distante, puede cantarse esta Antífona juntamente con las otras preces *témpore absolutionis* (S. C. R. 28 Julii 1832.)

² En las exequias, tienen obligación el párroco, los diáconos y los eclesiásticos que asisten á ellas con estipendio, *per se officium persolvere*, cantando y alterando en los salmos, sin que puedan ocuparse en sus rezos particulares miéntras el coro canta; y de

PSALMUS 94.

VENITE, exultémus Dómi-no, jubilémus Deo salutári nostro : præoccupémus fáciem ejus in confessióne, et in psalmis jubilémus ei.

Regem, etc.

Quóniam Deus magnus Dóminus, et Rex magnus super omnes Deos; quóniam non repéllet Dóminus plebem suam, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitúdines móntium ipse cónspicit.

Veníte, etc.

Quóniam ipsíus est mare, et ipse fécit illud, et áridam fundavérunt manus ejus : (aquí se

no hacerlo así, no pueden hacer suyo el estipendio ; ita ut solummodo assistentes et non cantantes et psallentes fructus non faciunt suos. (S. C. de Ritos, Mayo de 1857.)

hincan todos, ménos el preste) venite adorémus, et procidámus ante Deum : plorémus coram Dómino qui fecit nos, quia ipse est Dóminus Deus noster : (se levantam) nos autem pópulus ejus, et oves páscuæ ejus.¹

Regem, etc.

Hódie si vocem ejus audiéritis, nolíte obduráre corda vestra, sicut in exacerbatióne, secúndum diem tentatiónis in déserto : ubi tentavérunt me patres véstri, probavérunt, et vidérunt ópera mea.

Veníte, etc.

Quadragínta annis próximus fui generatióni huic, et dixi : semper hi errant corde : ipsi

¹ Al veníte adorémus, los cantores que dirigen el coro delante del facistol no se hincan, sino hasta el fin : Sub fine verbórum, dice la Sagrada Congregación, 8 de Marzo de 1738.

vero non cognovérunt vias meas, quibus jurávi in ira mea, si introibunt in réquiem meam.

Regem, etc.

Réquiem aëternam dona eis Dómine, et lux perpétua lúceat eis.